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Введение

Актуальность темы исследования.

Дефекты и ошибки в программном обеспечении (ПО) в большой степени

влияют на качество ПО. Ошибки времени выполнения снижают надёжность

программы, приводя к сбоям в работе, отказам в обслуживании. Некоторые

ошибки – уязвимости защиты – приводят к возможности выполнения произ

вольного кода злоумышленником. Дефекты исходного кода программы, такие,

как, например, мёртвый или избыточный код, могут не проявляться во время

её работы, но тем не менее снижают качество исходного кода.

Сложность поиска ошибок сильно выросла из-за взрывного роста размеров

ПО. Количество строк кода в современных дистрибутивах ОС Tizen и Android

достигает десятков миллионов, а в дистрибутиве ОС Debian GNU/Linux – мил

лиарда. Множество ошибок остаются не найденными в течение многих лет после

выпуска ПО. Из-за этого, а также из-за доступности программ через компью

терные сети, растет ущерб от эксплуатации ошибок. Популярность библиотек с

открытым исходным кодом приводит к возможности эксплуатации единствен

ной ошибки на миллионах инсталляций самых разных программ.

В настоящее время известно множество методов поиска ошибок: эксперт

ный аудит кода, ручное тестирование, дедуктивная верификация, динамиче

ский анализ (мониторинг выполнения программы, фаззинг и др.). Все эти ме

тоды имеют различные, присущие только им достоинства и недостатки, разные

области применимости, и поэтому не исключают, а дополняют друг друга. Од

ним из признанных методов поиска, широко используемого в индустрии, явля

ется статический анализ исходного кода программ.

Статический анализ выдает список предупреждений о местах потенциаль

ных ошибок в исходном коде программы. Выданное анализом предупреждение

называется истинным, если в используемой анализом модели поведения про

граммы действительно может возникнуть искомая ошибочная ситуация, и лож

ным в противном случае. Преимуществом статического анализа является одно

временный анализ многих путей исполнения и поиск ошибок на редко выполня

ющихся путях, которые плохо покрываются при общесистемном тестировании
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или динамическом анализе. Среди недостатков нужно отметить наличие лож

ных предупреждений, от которых невозможно полностью избавиться. Ложные

предупреждения связаны с тем, что точное вычисление необходимых свойств

программы при статическом анализе является алгоритмически неразрешимой

задачей.

Для промышленного применения статического анализатора нужно выпол

нить следующие требования:

∙ масштабируемость: анализ больших программных систем (миллионы строк

кода) должен длиться не более 4-6 часов (ночная сборка);

∙ качество: высокий уровень истинных предупреждений (50-70%) вместе с

пропуском небольшого количества ошибок;

∙ понятность: как можно более подробное описание ошибки, т. е. места её

проявления и (по возможности) возникновения, иногда – цепочки собы

тий, приведших к ошибке;

∙ полнота: поддержка популярных языков программирования, поддержка

известных типов ошибок разной критичности;

∙ расширяемость: простое добавление новых типов ошибок, в том числе спе

цифичных для конкретной программы.

Ключевой сложностью при разработке статического анализа является по

иск компромисса между уровнем истинных срабатываний и количеством про

пущенных ошибок при условии масштабируемости анализа для заданного раз

мера программ. С одной стороны, попытка выдачи предупреждений о всех

потенциальных местах ошибок приводит к потоку ложных срабатываний. С

другой стороны, максимальная консервативность анализа, проявляющаяся в

срабатывании анализа только для ситуаций, в которых есть практически пол

ная уверенность в ошибке, приводит к пропуску значительной доли реальных

ошибок. Следовательно, необходимо применять нестрогий анализ (т. н. unsound

analysis), который вынужденно будет пропускать некоторые ошибочные ситуа

ции, регулируя точность алгоритмов анализа с помощью набора эвристик.
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Используемые эвристики необходимо регулярно пересматривать при повы

шении требований к масштабируемости анализа, потому что с ростом размера

анализируемой программы увеличивается вероятность обнаружения ранее не

встреченных программных конструкций, и сбой эвристик анализа всего лишь

на нескольких новых конструкциях может серьезно ухудшить качество анали

за. Кроме того, нужно повышать точность используемых алгоритмов анализа

потока данных и управления за счет лучшей контекстной чувствительности

межпроцедурного анализа, большей точности алгоритмов анализа указателей,

анализа циклов, учета влияния отдельных путей выполнения. Таким способом

разрабатываются ведущие мировые промышленные анализаторы (инструменты

Coverity CMC, Klocwork K10, HP Fortify, инструмент Svace Института систем

ного программирования РАН).

Статический анализатор Svace ищет ошибки в исходном коде программ,

написанных на языках Си, Си++, Java и Cи#. Предыдущие версии анализато

ра демонстрировали промышленное качество анализа при обработке программ

из сотен тысяч строк исходного кода. Однако при переходе к анализу ПО разме

ром в миллионы строк кода уровень истинных срабатываний для многих типов

ошибок упал до 15-20%. Актуальной является задача разработки алгоритмов

анализа потока данных и управления программы, обеспечивающих высокое ка

чество статического анализа при поиске ошибок в сверхбольших программах,

и их реализация в инструменте Svace.

Цели и задачи диссертационной работы: разработка алгоритмов внут

рипроцедурного анализа потока данных и управления, алгоритмов межпроце

дурного контекстно- и потоково- чувствительного анализа, предназначенных

для поиска дефектов в исходном коде программ, написанных на языках Си и

Си++, и их реализация в инструменте Svace. Разработанные алгоритмы долж

ны обеспечивать качество анализа, соответствующее современным требовани

ям, выдвигаемым к промышленным статическим анализаторам, и масштабиру

емость анализа для программ в миллионы строк исходного кода.

Для достижения поставленных целей были сформулированы и решены сле

дующие задачи:

∙ Разработка внутрипроцедурных алгоритмов ядра анализа, позволяющих
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на основе вычисленной ими информации о потоке данных и управления

программы выполнять поиск широкого класса дефектов, и доказательство

их корректности.

∙ Разработка межпроцедурных алгоритмов ядра анализа на основе предло

женных внутрипроцедурных алгоритмов, обеспечивающих контекстную и

потоковую чувствительность анализа.

∙ Разработка детекторов для часто встречающихся критических ошибок и

дефектов исходного кода, использующих предложенные алгоритмы ядра

анализа, в том числе критерия выдачи предупреждений на основе вычис

ленной детектором информации.

∙ Реализация разработанных алгоритмов в инструменте статического ана

лиза Svace.

Научная новизна. В работе получены следующие основные результаты,

обладающие научной новизной:

∙ Разработан алгоритм внутрипроцедурного анализа функции, интегриру

ющий анализ указателей и нумерацию значений и обеспечивающий воз

можность поиска широкого класса дефектов. Доказана корректность раз

работанного алгоритма.

∙ Разработан алгоритм межпроцедурного контекстно- и потоково- чувстви

тельного анализа функций, основанный на алгоритме создания резюме

функции, которое обобщает результаты внутрипроцедурного анализа функ

ции, и применения созданного резюме при обработке вызова функций.

∙ Разработанные алгоритмы реализованы в статическом анализаторе Svace

для программ на языках Си и Си++. Экспериментальные результаты ана

лиза больших программных систем подтвердили масштабируемость реали

зованных алгоритмов при высоком качестве анализа (более 60% истинных

срабатываний критических детекторов разыменования нулевых указате

лей, утечки ресурсов, переполнения буфера, использования неинициали
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зированных переменных, и в разы возросшее количество предупреждений

по сравнению с предыдущей версией анализатора).

Теоретическая и практическая значимость.Методы и алгоритмы, из

ложенные в диссертации, были реализованы в статическом анализаторе Svace

для программ, написанных на языках Си и Си++. Предложенные алгоритмы

поиска дефектов были реализованы для поиска ошибок разыменования нуле

вых указателей, переполнения буфера, утечек памяти и ресурсов, использова

ния неинициализированных данных, использования памяти после удаления и

других. Разработанный анализатор продемонстрировал масштабируемость и ка

чество анализа на уровне лучших мировых аналогов и внедрён для промышлен

ного использования в коммерческой компании Samsung.

Положения, выносимые на защиту:

∙ алгоритм внутрипроцедурного анализа функции, интегрирующий анализ

указателей и нумерацию значений и обеспечивающий возможность поиска

широкого класса дефектов;

∙ алгоритм создания резюме функции, обобщающий результаты внутрипро

цедурного анализа функции и обеспечивающий потоковую чувствитель

ность межпроцедурного анализа;

∙ алгоритм анализа инструкций вызова функций, обеспечивающий масшта

бируемый контекстно-чувствительный межпроцедурный анализ;

∙ инструмент статического анализа, реализующий разработанные алгорит

мы для программ на языках Си и Си++.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации докладыва

лись на следующих конференциях:


[…]

simutrans-111.0 3 100 62 6м44с
speech-tools-2.1 12 134 53 17м15с
tesseract-3.02.01 1 109 128 11м50с
tinymux-2.6.5.28 0 87 7 3м51с
worker-2.18.1 0 96 159 7м25с
xapian-core-1.2.8 8 100 123 4м34с
xpdf-3.02 0 92 2 51с
yate-2.2.0-1 dfsg 14 122 21 14м4с
всего 94 2150 2313 2ч32м57с

Таблица А.3. Описание больших используемых проектов

Проект
Строк кода, тыс.

Размер LLVM-файлов, Мб
С С++

Android 4.4 2421 3069 8459
Android 5.0.2 3137 5363 20943
Android 6.0.0 2449 3598 18273
Linux 3.17 9088 0 3910
Tizen 2.3 4874 1732 10464
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Таблица А.4. Производительность для больших проектов

Проект Сервер
Время
анализа

Пиковое
потребление
памяти, Гб

Скорость
анализа,
строк
кода/с

Linux 3.17 server3-32-132 1ч.9м. 44 1917

Tizen 2.3

server1-16-74 2ч.54м. 36 632
server2-16-198 2ч.48м. 55 655
server3-32-132 1ч.53м. 43 974
server4-32-264 1ч.52м. 70 983

Android 4.4
server1-16-74 3ч.24м. 37 448
server2-16-198 3ч.7м. 59 489
server3-32-132 2ч.15м. 42 677
server4-32-264 2ч.0м. 69 760

Android
5.0.2

server4-32-264 4ч.55м. 86 480

Android
6.0.0

server4-32-264 4ч.47м. 79 354

Таблица А.5. Замер времени анализа Си и Си++ проектов

Проект сервер Время анализа
Скорость анализа,
строк кода/с

Си проекты

machine1 2ч.13м. 705
server1-16-74 1ч.45м. 897
server2-16-198 1ч.41м. 932
server3-32-132 1ч.25м. 1108
server4-32-264 1ч.15м. 1256

Си++ проекты

machine1 2ч.32м. 246
server1-16-74 2ч.5м. 299
server2-16-198 1ч.59м. 314
server3-32-132 1ч.41м. 370
server4-32-264 1ч.30м. 415

Таблица А.6. Запуск анализа Tizen 2.3 с разным количеством используемых потоков

Количество потоков Время анализа, мин.

2 467
4 257
8 164
16 120
32 112
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Таблица А.7. Описание используемых машин

Название
Оперативной
памяти, Мб

Процессор
Размер кэша,
Кб

Количество
ядер

machine1 12268 Intel(R) Core(TM) i7
CPU 8602.80GHz

8192 8

server1-16-74 74226 Intel(R) Xeon(R)
CPUE55302.40GHz

8192 16

server2-16-198 198088 Intel(R) Xeon(R)
CPU E55202.27GHz

8192 16

server3-32-132 131998
Intel(R) Xeon(R)
CPU E5-2680
02.70GHz

20480 32

server4-32-264 264123
Intel(R) Xeon(R)
CPU E5-2650
02.00GHz

20480 32
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Приложение Б

Оценка выданных предупреждений

Таблица Б.1. Результаты для Tizen 2.3

Дефект Всего Истинных, %

Утечки памяти 1410 56
Утечки ресурсов 213 62
Разыменование нулевых указателей 390 70
Разыменование после сравнения с нулём 1353 68
Сравнение с нулём после разыменования 337 94
Разыменование без проверки результата
malloc

1532 100

Некорректное освобождение памяти
(new/free, malloc/delete, new[]/delete)

13 100

Использование tainted-целых 113 90
Доступ к массиву с неправильной провер
кой индекса

163 70

Неконсистентность конструкторов и де
структоров, приводящая к утечке

13 53

Таблица Б.2. Результаты для Android 5.0.2

Дефект Всего Истинных, %

Утечки памяти 1183 48
Утечки ресурсов 274 74
Разыменование нулевых указателей 901 76
Разыменование после сравнения с нулём 1480 68
Сравнение с нулём после разыменования 278 80
Разыменование без проверки результата
malloc

704 96

Использование tainted-целых 179 74
Доступ к массиву с неправильной провер
кой индекса

185 80

Некорректное освобождение памяти
(new/free, malloc/delete, new[]/delete)

54 68

Неконсистентность конструкторов и де
структоров, приводящая к утечке

112 56
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Таблица Б.3. Оценка предупреждений для Android 4.4 для двух версий Svace

Дефект
svace март 2015 svace март 2016

Всего
Истинных,
%

Всего
Истинных,
%

Утечки памяти 328 26 1662 46
Утечки ресурсов 93 71 234 87
Разыменование нулевых указате
лей

143 48 858 54

Разыменование после сравнения
с нулём

90 51 955 62

Разыменование без проверки ре
зультата malloc

495 97 605 94

Сравнение с нулём после разыме
нования

64 81 251 74

Некорректное освобождение па
мяти (new/free, malloc/delete,
new[]/delete)

7 85 30 80

Использование памяти после
освобождения

14 42 126 44

Ошибка использования memcpy
для буферов

8 62 18 50

Использование потенциально от
рицательного значения

79 68 449 76

Отсутствие va_end после
va_start

23 91 25 96

Использование tainted-целых 90 81 143 80
Использование tainted-строк 27 81 47 87
Использование неинициализиро
ванных переменных

31 80 818 58

Использование указателя на пе
ременную как массив

16 43 251 52

Проверка индекса после доступа
к массиву

3 100 17 70

Доступ к массиву после провер
ки индекса

77 30 149 38

Доступ к массиву с неправиль
ной проверкой индекса

71 42 249 67

Удаление памяти не из кучи 10 10 5 20
Неконсистентность конструкто
ров и деструкторов, приводящая
к утечке

28 75 196 74

Среднее 84 63 354 65
Общее 1697 63 7088 61
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