ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Бородина Алексея Евгеньевича

«Межпроцедурный контекстно-чувствительный статический анализ для поиска ошибок в исходном коде программ на языках Си и Си++»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное

обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа Бородина А. Е., выполненная в Институте системного программирования РАН, посвящена разработке методов статического анализа для поиска ошибок для использования в жизненном цикле разработки программного обеспечения. Поиск ошибок с помощью статического анализа имеет ряд преимуществ: одновременный анализ многих путей выполнения, диагностика места ошибки и поиск ошибок на редко исполняемых путях, которые плохо покрываются при тестировании и динамическом анализе. Вместе с тем статические анализаторы выдают ложные срабатывания, т.е. предупреждения, которые описывают ситуации в исходном коде, не являющиеся ошибочными. Разработка статического анализатора является поиском компромисса между количеством пропущенных ошибок, уровнем ложных срабатываний и скоростью анализа. В работе рассматривается задача построения анализатора с высокой скоростью, достаточной для анализа проектов в миллионы строк кода за 6 часов, и с низким уровнем ложных срабатываний (менее 30%). К анализатору не предъявляется требования поиска всех возможных ошибок. Разработанные алгоритмы предполагается реализовать в инструменте статического анализа Svace, разрабатываемого в ИСП РАН, с целью улучшения существующего анализатора для языков Си и Си++.

Диссертация состоит из введения, шести глав и заключения. Объем диссертации составляет 137 страниц, включая 12 таблиц и 26 рисунков.

Во введении обосновывается актуальность работы, формулируются цели работы, приводятся выносимые на защиту положения.

Первая глава состоит из шести разделов. В первом разделе описываются особенности использования статических анализаторов для поиска ошибок в жизненном цикле разработки программного обеспечения, приводятся требования к анализатору для такого использования. Во втором разделе описывается различие между ошибками времени выполнения программы и

ошибками в исходном коде. Третий раздел содержит описание возможности отказа от корректности анализа при поиске ошибок. В четвертом разделе рассматривается синтаксический анализ на примере анализатора, реализованного в инструменте Svace. Пятый раздел содержит обзор существующих семантических анализаторов. Все рассмотренные анализаторы используют анализ на основе резюме. Рассмотрены как коммерческие анализаторы, так и анализаторы, разработанные для научных целей. В шестом разделе описывается инструмент Svace, рассматривается задача улучшения существующего анализатора семантического уровня для поиска ошибок в исходном коде на языках Си и Си++. Целью улучшения является возможность анализа проектов размером в миллионы строк кода при высоком уровне истинных срабатываний.

Во второй главе описывается язык svace0, являющийся внутренним представлением анализатора. Приводится структурная операционная семантика языка и пример простой функции на языке Си и языке svace0.

В третьей главе описывается внутривычислительный анализ. Рассматривается задача анализа только для некоторых состояний на входе в функцию: такие состояния, где отсутствуют алиасы среди переменных и ячеек памяти. Анализ является модификацией символического исполнения, при котором в точках слияния путей объединяются состояния для разных путей. Для повышения точности анализа предложен механизм нумерации значений, доступных через указатели.

Четвертая глава посвящена детекторам для поиска ошибок. Анализ разделен на ядро и расширения. Ядро анализа выполняет общие действия, такие как анализ указателей, нумерация значений. В расширениях выполняется анализ интересующих свойств программы и реализация детекторов. В главе приводится описание критерия выдачи предупреждений и описываются несколько детекторов для поиска нулевых указателей разной сложности. Более сложные детекторы позволяют найти большее количество ошибок.

Пятая глава посвящена межпроцедурному анализу. В главе описывается общая схема анализа на основе резюме, алгоритмы создания и трансляции резюме в контексты вызова функции. В конце главы описывается расширение анализа для поиска несоответствий между конструкторами и деструкторами классов в языке Си++. Описываются преимущества такого подхода по сравнению с общим анализом.

В шестой главе описывается реализация алгоритмов в инструменте Svace, и приводится оценка скорости и качества анализа. Анализ производится для биткода LLVM, который генерируется компилятором Clang. При этом возникает проблема соответствия биткода LLVM исходному коду. Для решения этой проблемы был выполнен ряд модификаций компилятора

Clang. Оценка скорости анализа производится для 37 проектах с открытым исходным кодом, среди которых 5 проектов имеют размер больше 5 миллионов строк кода. Анализ каждого проекта не превышает 5 часов, таким образом, возможно его использование во время ночной сборки. Оценка выданных предупреждений производилась для ОС Tizen и Android 5.0.2. Оценивались предупреждений для множества детекторов, среди которых детекторы поиска утечек памяти и ресурсов, разыменованний нулевых указателей, доступа к массивам с неправильной проверкой индекса, некорректного освобождения памяти, несоответствий конструкторов и деструкторов. Для большинства детекторов более 70% предупреждений являются истинными.

Заключение диссертации содержит основные результаты работы: разработан алгоритм внутрипроцедурного анализа функции; на его основе разработан межпроцедурный алгоритм анализа; алгоритмы реализованы в подсистеме инструмента Svace для поиска ошибок в программах на языках Си и Си++.

Особо следует отметить математические результаты диссертации, представленные теоремами в разделах 3.5 и 4.8 диссертации. Теоремы 1 и 2 третьей главы диссертации показывают корректность проводимого внутрипроцедурного анализа в рамках сделанных автором работы предположений. Теорема 3 диссертации (раздел 4.8) предлагает способ упрощения формул логики высказываний, используемых для обеспечения чувствительности к путям в ходе анализа. Такое упрощение является существенным условием достижения масштабируемости межпроцедурного анализа при анализе больших программ.

В работе следует отметить следующие недостатки:

1. Недостаточно уделяется внимания описанию особенностей анализа специфических для языка Си++ конструкций (отличных от языка Си), например, исключениям, шаблонным функциям;
2. В четвертой главе приводится описание реализации детекторов для поиска разыменованний нулевых указателей разной степени сложности: используя прямой анализ, используя прямой и обратный анализ, с чувствительностью к путям. Не хватает сравнительного анализа приведенных методов, выявляющего их достоинства и недостатки, области применимости и т.п.;
3. В разделе 6.5 приведены замеры времени и скорости анализа, согласно которым анализ для проектов на языке Си выполняется быстрее, чем для проектов на языке Си++. Желательно пояснить также возможные причины такого поведения анализа.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертационная работа является завершенным научным исследованием, в которой автору удалось решить поставленные перед диссертационным исследованием задачи и разработать инструмент статического анализа для поиска ошибок в программах на языках Си и Си++. Результаты диссертации представлены в статьях автора в журналах и докладывались на российских и международных конференциях. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации и оформлен надлежащим образом.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей, а ее автор, Бородин Алексей Евгеньевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11.

Официальный оппонент, д.ф.-м.н., профессор

Терехов Андрей Николаевич

«19» Май 2016 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,

199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. д.7-9.

+7 (812) 328-20-00, spbu@spbu.ru, http://spbu.ru

Подпись д.ф.-м.н. А.Н. Терехова удостоверяю.